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Årsberetning for 2022 

 

Seniorråd/ældreråd er omfattet af 

§§ 30-33 i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. 

 

Seniorrådets medlemmer vælges ved direkte valg. Seniorrådet rådgiver kommunalbestyrelsen i 

ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen 

om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de ældre. 

 

Seniorrådet i Fredensborg Kommune blev senest valgt i november 2021 via digitalt valg.  

Det havde sit konstituerende møde i december 2021, her blev Niels Søndergaard valgt som 

formand, Charlotte Poulsen som næstformand, Vivien Middelboe som kasserer og Lisbeth E. 

Knudsen som sekretær. 

 

Der er afholdt 12 SR møder i 2022. 

Januar- og februar møderne blev, pga. Covid 19 afholdt som videomøder. For et nyt Seniorråd  

var det en svær start, vi savnede de fysiske møders muligheder og samlet set var der problemer 

med de digitale færdigheder. Helt forståeligt, var ikke alle fortrolig med teknikken. En god læring 

for os alle. 

Marts mødet blev afholdt i Beboerhuset Laden, Mariehøj. Det var dejligt at se hinanden igen.  

Den afgående Centerchef Hans Bækvang deltog i mødet og fortalte os om hvad han så af 

fremtidige udfordringer og opgaver. Der blev taget afsked med NB der fik gode ord. og en sang 

skrevet af Finn Kamper, med på vejen. 

April mødet blev afholdt på Rådhuset. Temaet her var orientering om teams i hjemmeplejen. 

Gæster var Direktør Mie Gudmundsson, centerchef Camilla Arent og projektleder Nina 

Bonafede. 

Maj mødet blev afholdt på Rådhuset. Vi drøftede specielt boliggruppens arbejde.  

 

17. maj blev der afholdt et ekstraordinært møde hvor vi drøftede og fastlagde hvilket fokus vi  

ville sigte efter i 2022, herunder samarbejde internt og også de enkelte gruppers fokuspunkter.  

Mødet blev afholdt privat. 

 

Juni mødet rykkede vi til pleje- og aktivitetscenter Mergeltoften hvor vi, af daværende 

plejehjemsleder Tine Jørgensen blev introdukseret til stedet og til Eden Alternatives.  
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Vi blev mødt af en engageret stab, der hurtigt overbeviste os om, at her var de ældre i gode 

hænder, og at konceptet Eden Alternatives giver en ramme der er befordrende for hjemlig 

kultur uden at gå på kompromis med hygiejne og sikkerhed. 

August mødet dannede ramme om drøftelse af høringssvar vedr. Nivå Bymidte samt det 

kommunale budget for 2023. 

Camilla Arent deltog i en del af mødet og gav os en opdatering på personalesituationen,  

hvordan det går med Teams i hjemmeplejen og evalueringer fra BDO. 

September mødet, vi var på Lystholm plejecenter, hvor vi fik en grundig gennemgang af 

kommunens ældremad ved daværende ledende økonoma Christina Søndergaard, Konstitueret  

Centerleder Sissel Lyksted, gav os et rigtig godt indblik i husets arbejde. Det var sådan en fin 

oplevelse, vi konstaterede med glæde, at der også på dette plejecenter er dygtige 

professionelle ledere der brænder for at gøre det godt for de ældre. 

Oktober mødet blev afholdt på Rådhuset. Formanden Niels Søndergaard fremlagde sit syn på 

arbejdsklimaet i SR, og ønskede nyvalg til Formandsposten. Charlotte Poulsen blev valgt til  

hvervet og tog straks over. 

November mødet blev igen afholdt på Rådhuset, Centerchef Camilla Arent deltog i en del af  

vores møde. 

Ny konstitution af Seniorrådet. Formanden havde overvejet en konstruktion med to  

næstformænd, dette blev frarådet af kommunen, på grund af mulighed for usikkerhed om  

hvem der ville have ansvar for hvad, hvorfor vi konstituerede os med formand Charlotte 

Poulsen, næstformand og sekretær Lisbeth E Knudsen, Kasserer Vivien Middelboe. 

December mødet, igen på Rådhuset. Vi havde først besøg af Centerchef Camilla Arent og 

udviklingskonsulent Sara Aalling der blandt andet gjorde rede for revision af ældre- og 

værdighedspolitikken. Borgmester Thomas Lykke Pedersen og Planchef Jens Ulrik Romose,  

deltog under emnet seniorbofællesskaber. 

  

Ud over SR møderne har der været aktivitet i de grupper Seniorrådet har videreført fra  

tidligere år. Det drejer sig om følgende arbejdsgrupper: 

 

Boliggruppen, der har arbejdet ihærdigt, målrettet og med succes for at få sat 

seniorbofællesskaber på politikernes dagsorden. 

Det er boliggruppens mål, at der oprettes seniorbofællesskaber i alle fire bysamfund.  

Boliggruppen har kontakt til en række developere, der er interesseret i seniorbofællesskaber.  

Vi holder tæt kontakt til disse samarbejdspartnere, men samtidig har vi tæt kontakt til 

planafdelingen i kommunen for på den måde at påvirke, at seniorbofællesskaber får høj  

prioritet, når rækkefølgen af lokalplaner besluttes. 

 

I januar 2019 afholdt Seniorrådet ved boliggruppen et borgermøde om seniorbofællesskaber. 

Mødet blev afholdt på rådhuset, og vi er stolte over at kunne sige, at det er nok det mest 

velbesøgte i kommunens historie. mere end 300 borgere mødte op for at høre om 

seniorbofællesskaber. 

I de forløbne fire år har vi måttet konstatere, at ”ting ta’r tid”. Det synligste resultat af vores 

bestræbelser er opførelsen af Kongeparken i Fredensborg, hvor 2. etape vil blive indviet i  

januar 2023. 

 

Det er boliggruppens mål, at der oprettes seniorbofællesskaber i alle fire bysamfund.  

Og hvor har vi chancen? Det tætteste er nok Stark-grunden i Nivå, og ligeledes er det planen 

at oprette seniorbofællesskab på Ullerødgaard. Når 2. etape af Nivå Bymidte bliver en realitet,  

har vi en rimelig formodning om, at der indrettes et seniorbofællesskab. 
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Social- og sundhedsgruppen Gruppen har, som de øvrige grupper i SR, holdt sig orienteret 

om, hvad der arbejdes med i kommunen gennem referater fra byrådet og dets udvalg, samt 

input fra pressen og gennem andre kontakter. 

Forebyggelse og ældrepolitik har naturligt fyldt meget på de afholdte møder, der er udfærdiget 

materiale til flere høringssvar, hvilket fortsætter i 2023.  

Social- og sundhedsgruppen har desuden været optaget af, at sikre en udvikling på 

kommunens plejehjem der går i en retning hvor hjemlighed, næstekærlighed og respekt for 

borgernes selvbestemmelse tilgodeses.  

Vi har henvendt os til kommunen og foreslået at alle plejehjem benævnes plejehjem og  

ikke plejecentre. 

Dette er blevet modtaget positivt af såvel kommunen som formanden for social- og 

sundhedsudvalget. 

 

Infrastrukturgruppen. Målet for infrastruktur og teknik er at arbejde for at gøre det muligt  

for alle borgere (her specielt for ældre og handicappede) at kunne komme deltage i  

samfundet. Herunder at kunne komme til læge, deltage i kulturlivet og færdes trygt på veje 

og stier. 

Gruppen har holdt sig orienteret om, hvad der arbejdes med i kommunen gennem referater 

fra byrådet og dets udvalg, samt fra input fra pressen og gennem andre kontakter. 

Gruppen samarbejder samarbejde med Byrådets udvalg Plan-, trafik- og Klimaudvalget, 

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling, Handicaprådet, Forebyggelsesrådet, 

kommunens tilgængelighedskoordinator, Nordsjællands Park og Vej og andre relevante 

personer. 

Gruppen har sendt forslag til budgettet om faldforebyggelse ved renovering af de noget 

dårlige fortove og stier i kommunen, hvilepladser på gangstier og understøttet DigiRehab 

gymnastik hos hjemmeboende ældre. 

Der er sendt høringssvar om reducering af støj fra den nye boldbane meget nær ved 

plejehjemmet Mergeltoften i Nivå. 

Vi har følgende punkter på dagsordenen for arbejdet i det kommende år: 

1. Arbejde målrettet på at undgå faldulykker ved at påpege behovet for stadig renovering af 

fortove og stier, samt gøre opmærksom på bløde trafikanter som fodgængere og cyklister 

2. Arbejde på busforbindelser for ansatte og pårørende til plejehjemmet Skovgården som  

det f.eks. sker i Fredensborg til Lystholm og Benediktehjemmet 

3. Samarbejde med Forebyggelsesrådet om en teknologivurdering af nye digitale teknologier 

4. Være med til at finde gode og brugbare ny teknologier for kommunikation mellem  

    behandlere og ældre. 

5. Påpege nødvendigheden af tilstrækkelig vejbelysning af hensyn til sikkerhed 

6. Etablering af bænke (udover pyntebænke i granit) hvor seniorer færdes i naturen 

7. Etablering af toiletter, hvor seniorer færdes 

    Gruppen består af Gruppeleder Toni Strande, Lisbeth E. Knudsen og Niels Søndergaard. 

 

It- kommunikationsgruppen: KOM/IT skiftede formand i løbet af året, og i det ny set-up har 

KOM/IT endnu ikke fundet sin form og mangler fortsat at udarbejde en mere præcis beskrivelse 

af udvalgets opgaver. KOM/IT har derfor i december præsenteret formanden for udvalgets  

tanker og ideer, som vi forventer vil indgå i en bredere diskussion om alle SRs opgaver i det 

kommende år. 
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Kulturgruppen har fokus på tilbud inden og udendørs til alle seniorer i dagtimerne og  

vi har meget længe efterspurgt en kalender hvor kommunens borgere kan se hvad der 

tilbydes. Det er også et fokus tilgængelighed tages alvorligt såvel i bygninger som i  
naturen. Formanden havde foretræde for kulturudvalget med ønsket om et borgermøde 

til oplysning om alle kulturelle aktiviteter i kommunen afholdt af såvel kommunen som af 
foreninger.  
Dette ønske blev ved et senere møde med næstformand i Kulturudvalget og administra- 

tionen udbygget og der vil blive arbejdet videre med forslaget om samling af aktiviteter i 
kommunen, drevet af frivillige. Dette vil ske med det reetablerede Kulturelt Samråd hvor  

 
formanden for SR kulturgruppe er i bestyrelsen. Der er fra SRs side opmærksomhed 
på seniorers varetagelse af opgaver som frivillige idet motivation, respekt og anerken- 

delse er drivende elementer for den enkelte frivilliges indsats. 
 

 

Klimarådet er etableret i kommunen i 2021 med en plads til seniorrådet hvor Lisbeth E. 
Knudsen har peget på de særlige behov for seniorer for afklaring af fremtidig varmeplan i 
boliger. Det er også fremført at seniorer har særlige erfaringer omkring genbrug og 

genanvendelse. Kommunen arbejder med en række tiltag der er udmøntet i en klimaplan 
vedtaget i 2022. Frivilliges indsats udgør et væsentligt element i kommunens klimaindsats. 

 

Forebyggelsesrådet: 

Seniorrådet har to repræsentanter i kommunens Forebyggelsesråd for ældrebefolknin- 

gen – hvoraf den ene samtidig er formand for rådet. Der har været afholdt 4 møder i 2022. 

Rådet er Danmarks eneste sådanne råd, nedsat af en kommunalbestyrelse og med 

repræsentation for såvel brugere som for administration og faglige personer. 

Det arbejder ud fra to helt overordnede målsætninger: 

• hold raske ældre raske 

• et godt ældreliv trods sygdom 

 

Seniorrådet har afgivet 5 høringssvar til Kommunen. 

Desuden 1 henvendelse til Byråd og embedsværket med ønske om navneændring af 

plejecentre til plejehjem. 

Deltagelse i revision af Kommunens kvalitetsstandard hvor to medlemmer af SR deltog i 

gennemgang. 

Afgivet ideer til revision af Kommunens hjemmeside. 

 

Eksterne samarbejder for Seniorrådet: 

Nordgruppen 

Nordgruppen består af repræsentanter for 9 Nordsjællandske Ældreråd: Allerød, Egedal, 

Fredensborg, Frederikssund, Gribskov, Halsnæs, Hillerød, Helsingør, Hørsholm. Ved de 

4 årlige møder fokuseres på to ting: 

• Erfaringsudveksling om samarbejde med politikere og forvaltning. Emnerne er 

blandt andet kommunens ældrepolitik, budgetter, ældrerådsarbejdet og konkrete 

sager mv 

• Et fokuseret ældrerelevant tema 

 

Danske Ældreråd 

Landsorganisationen for de 98 kommuners Ældreråd/Seniorråd hedder Danske Ældreråd.  

Danske Ældreråd har som formål, 

• at varetage ældrerådenes interesser over for Regering, Folketing, KL, Danske Regioner  
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   samt offentlige, halvoffentlige og private organisationer, 

• at styrke og videreudvikle ældrerådene i deres lokale virke, 

• at arbejde for en ældrepolitik, der bidrager til, at alle ældre kan få et godt liv. 

 

1. Vi vil sikre økonomi til en værdig ældrepleje 

2. Vi vil sikre forebyggelse, så ældre kan få et godt liv 

3. Vi vil sikre et nært sundhedsvæsen med kvalitet og uden egenbetaling 

4. Vi vil sikre udbredelse af nye boligformer til ældre. 

 

Regionsældrerådet og dets forretningsudvalg 

Region Hovedstadens 29 kommuners Ældreråd/Seniorråd samarbejder og mødes til 

temamøder. Forretningsudvalget (FU) planlægger møderne og afgiver høringssvar til  

Regionsrådet om forskellige temaer, især på sundhedsområdet. Regionsældrerådet er et 

delelement i Danske Ældreråds samlede organisering. 

 

FU har i 2022 afgivet høringssvar vedr. hospitalsplan 2025 for Region H. Desuden udpeger  

FU repræsentanter til det lovbundne organ: PIU = Patient Inddragelses Udvalget, som 

høres og afgiver udtalelser om den sundhedspolitiske udvikling i Region H. Hvert 

Ældreråd/Seniorråd betaler kontingent til Regionsældrerådet.  

Møderne foregår på Regionsgården i Hillerød. 

 

  Indhold i 2022 møderne har været: 

• Sundhedsreformen, det nære sammenhængende sundhedsvæsen, sundhedsklynger og 

tværsektorielt samarbejde, - med oplæg fra udvalgsformand Karin Friis Bach, udvalgsformand 

Christoffer Buster Reinhardt og praktiserende læge Jørgen Steen Andersen 

• Trafik - med oplæg fra udvalgsformand Marianne Frederik og Movia direktør Eskil Thuesen 

• Fremtidens sundhedsvæsen - med oplæg fra Regionsrådets formand Lars Gårdhøj og 

fremtidsforsker Marianne Levinsen 

Regionsældrerådet har sin egen hjemmeside: https://regionsaeldreraadh.dk/ 

Fredensborg repræsentanterne i Regionsældrerådet er Jørgen Simonsen og Niels Søndergaard. 

Finn Kamper-Jørgensen indgår i FU, udpeget af Nordgruppen.  

Regionsældrerådets FU har udpeget Finn Kamper-Jørgensen til Patient Inddragelses Udvalget 

som suppleant 

 

Nordgruppen 

Nordgruppen består af repræsentanter fra 9 Nordsjællandske Ældreråd/Seniorråd.  

Nordgruppen er en del-organisation af organiseringen af Danske Ældreråd.  

Gruppen mødes 4 gange årligt og har typisk 2 store dagsordenspunkter:   

1. Erfaringsudveksling fra arbejdet, 2. Et tema af fælles interesse og med udefra 

kommende oplægsholdere. 

Temaerne i 2022 har været 

• Hospice - Rudersdal Hospice projekt 

• Fremtidens boligformer for ældre og seniorbofællesskaber 

• Helsingør nye sundhedshus - indretning og funktioner 

• Demens og demenspolitik 

 

https://regionsaeldreraadh.dk/
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Gruppen følger desuden med i sundhedsklynge Nords arbejde og drøfter emner, der bør tages 

op på landsniveau af Danske Ældreråd - eller regionalt af Regionsældrerådet. Gruppen udpeger 

repræsentanter til forretningsudvalget for Regionsældrerådet. 

Finn Kamper-Jørgensen er formand for Nordgruppen. Fra Fredensborg deltager desuden Vivien 

Middelboe. Charlotte Poulsen er suppleant 

 

 

 

I november samledes Seniorrådet lokalt til en frokost, hvor der blev lagt vægt på at styrke det  

sociale klima i Seniorrådet.  

Året 2022 har været et år hvor vi har skullet lære hinanden at kende. 

Vi er enige om at være rummelige, at det er ok at være uenige, for al udvikling går gennem 

forskellige synspunkter.  

Jeg ser som formand frem til arbejdet i 2023, hvor jeg satser på mere synlighed, udbygning af 

netværk og fortsatte engagement i Seniorrådets arbejdsgrupper. 

 

 

 

 
 

 Charlotte Poulsen 

  formand 


